
PÁGINA 29 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22102 14.09.2023 - QUINTA-FEIRA

1.18 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL 
Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função 

GABINETE DO SECRETÁRIO       

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assessor Especial 1 DGS 1 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Assistente Técnico 1 FG 3 

        

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO       

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

        

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA       

Diretor Administrativo e Financeiro 1 FG 1 

Gerente do Núcleo de Fundos e Convênios 1 FG 2 

Gerente do Núcleo Financeiro 1 DGS 2 

        

DIRETORIA DE ESTATÍSTICA E ANÁLISE CRIMINAL       

Diretor de Estatística e Análise Criminal 1 FG 1 

        

DIRETORIA DE SISTEMAS INFORMACIONAIS ESTRATÉGICOS       

Diretor de Sistemas Informacionais Estratégicos 1 FG 1 

        

FUNÇÕES DE CHEFIA       

Supervisor 15 FC 1 
 

............................................................................................................................................... 
 

2. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL 
 

2.1 AUTARQUIAS 
 

............................................................................................................................................... 
 

2.1.7 SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES METROPOLITANAS DE SANTA CATARINA 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL 
Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível 

GABINETE DO PRESIDENTE    
Coordenador de Projetos Especiais 1 DGS 1 

    

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 FG 1 

    

DIRETORIA TÉCNICA    

Diretor Técnico 1 FG 1 

Gerente de Integração do Transporte 1 FG 2 

 
.....................................................................................................................................” (NR) 

Cod. Mat.: 937608

ATO n° 2789/2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, e, em cumprimento à decisão judicial exarada 
nos autos do Agravo de Instrumento nº 5047070-79.2023.8.24.0000/
SC, conforme consta no processo SAP 92909/2023, resolve FAZER 
CESSAR os efeitos do Ato n° 2619, publicado em 10.08.23, que 
reintegrou DANIELI MICHELLI SEIDEL, matrícula nº 0970279-2-
01, no cargo de Policial Penal, nível 06, referência A, no âmbito da 
SAP, ficando restabelecidos os efeitos do Ato n° 2237, publicado 
em 27.06.23, que exonerou a servidora.

JORGINHO DOS SANTOS MELLO
Governador do Estado

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 937432

GABINETE DO GOVERNADOR

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
PORTARIA GAB/PGE Nº 93/2023                                       12.09.2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
conferidas pelo inciso I do art. 40 da Lei Complementar nº 317, de 
30 de dezembro de 2005,
RESOLVE:

Art. 1º Fica alterada a composição da Comissão do 10º Concurso 
Público para Ingresso na Carreira de Procurador do Estado de 
Santa Catarina de que trata a Portaria GAB/PGE Nº 91/2022 
para incluir o Procurador do Estado Rodrigo Roth Castellano 
como membro suplente.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 937360

PORTARIA GAB/PGE Nº 94/2023                                  12.09.2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competên-
cia conferida pela alínea c do inciso II do art. 4º do Decreto 
nº 1.860/2022, e de acordo com o que consta dos autos PGE 
6195/2023,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Procuradora do Estado FLAVIA DREHER 
DE ARAUJO, matrícula nº 319.670-4-01, Procuradora-Chefe da 
Procuradoria do Contencioso, para responder cumulativamente pela 
função gratificada de PROCURADOR-CHEFE DA CONSULTORIA 
JURÍDICA, nível FG-2, da PGE, em substituição ao titular, ANDRE 
FILIPE SABETZKI BOEING, matrícula nº 616.833-7-01, durante 
o usufruto de férias, no período de 11/09/2023 a 21/09/2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 937399

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplência 
Geral – PAG – Pós-Graduação”, da PROCURADORIA-GERAL 
DO ESTADO/SC, referente ao convênio celebrado com a LEGALE 
EDUCACIONAL conforme Decreto Estadual n° 1.271, de 06.05.2021. 
Estagiária: PRISCILA C BANDINELLI, CPF: ***.006.90*-**; TC 
035/2023; Início: 05/09/2023; Valor: R$ 2.000,00; Lotação: PROCONT.

Cod. Mat.: 937219

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplência 
Geral - PAG”, da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO/SC, 
referente ao convênio celebrado com a CESUSC conforme Decreto 
Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiário: LUCA S MAGINI, 
CPF: ***.518.80*-**; TC 120/2023; Início: 11/09/2023; Valor: R$ 
1.000,00; Lotação: PROFIS/NEFIS.

Cod. Mat.: 937220

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa 
“ADIMPLÊNCIA GERAL – PAG – PÓS GRADUAÇÃO”, da PRO-
CURADORIA GERAL DO ESTADO/SC, referente ao convênio cele-
brado com a LEGALE EDUCACIONAL, conforme Decreto Estadual 
nº 1.756, de 26.09.2013. Estagiária: GABRIELLA P MACHADO; 
CPF: ***.037.15*-**; TC 021/2023; Data da Rescisão: 31/08/2023.

Cod. Mat.: 937221

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa 
“ADIMPLÊNCIA GERAL – PAG – PÓS GRADUAÇÃO”, da PRO-
CURADORIA GERAL DO ESTADO/SC, referente ao convênio 
celebrado com a EBRADI, conforme Decreto Estadual nº 1.756, 
de 26.09.2013. Estagiário: GABRIEL BARREIROS DA SILVA; 
CPF: ***.187.11*-**; TC 020/2023; Data da Rescisão: 31/08/2023.

Cod. Mat.: 937222


